

**Τροπολογία 2**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler****A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)

(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

1. Οι αναθέτουσες αρχές ή οι αναθέτοντες φορείς βασίζουν την ανάθεση συμβάσεων για τις τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών που περιλαμβάνονται στο παράρτημα κατά τη διαδικασία σύναψης δημόσιων συμβάσεων στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, η οποία εμφανίζει τη βέλτιστη σχέση τιμής-ποιότητας, στην οποία περιλαμβάνεται τουλάχιστον η συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα, σύμφωνα με τις οδηγίες 2014/23/ΕΕ, 2014/24/ΕΕ ή 2014/25/ΕΕ και την ισχύουσα τομεακή νομοθεσία, καθώς και με τις διεθνείς δεσμεύσεις της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της συμφωνίας του ΠΟΕ σχετικά με τις δημόσιες συμβάσεις (στο εξής: ΣΔΣ) και άλλων διεθνών συμφωνιών από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση.

1. Οι αναθέτουσες αρχές ή οι αναθέτοντες φορείς βασίζουν την ανάθεση συμβάσεων για τις τεχνολογίες μηδενικών καθαρών εκπομπών που περιλαμβάνονται στο παράρτημα κατά τη διαδικασία σύναψης δημόσιων συμβάσεων στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, η οποία εμφανίζει τη βέλτιστη σχέση τιμής-ποιότητας, στην οποία περιλαμβάνεται τουλάχιστον η συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα, σύμφωνα με τις οδηγίες 2014/23/ΕΕ, 2014/24/ΕΕ ή 2014/25/ΕΕ και την ισχύουσα τομεακή νομοθεσία, καθώς και με τις διεθνείς δεσμεύσεις της Ένωσης, συμπεριλαμβανομένης της συμφωνίας του ΠΟΕ σχετικά με τις δημόσιες συμβάσεις (στο εξής: ΣΔΣ) και άλλων διεθνών συμφωνιών από τις οποίες δεσμεύεται η Ένωση. ***Οι αναθέτουσες αρχές ή οι αναθέτοντες φορείς διασφαλίζουν ότι η διαδικασία σύναψης συμβάσεων θα είναι ανοικτή, διαφανής και δεν θα εισάγει διακρίσεις, επιτρέποντας τον θεμιτό ανταγωνισμό μεταξύ όλων των επιλέξιμων προμηθευτών.***

Or. en

14.11.2023

A9-0343/3

**Τροπολογία 3**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 2 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

2. Η συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα **και την ανθεκτικότητα βασίζεται στα** ακόλουθα **σωρευτικά** κριτήρια, τα οποία είναι αντικειμενικά, διαφανή και δεν εισάγουν διακρίσεις:

2. Η συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα **λαμβάνει υπόψη τα** ακόλουθα κριτήρια, τα οποία είναι αντικειμενικά, διαφανή και δεν εισάγουν διακρίσεις:

Or. en

14.11.2023

A9-0343/4

**Τροπολογία 4**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 2 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

α) περιβαλλοντική βιωσιμότητα που **υπερβαίνει** τις ελάχιστες απαιτήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας·

α) περιβαλλοντική βιωσιμότητα που **πληροί τουλάχιστον** τις ελάχιστες απαιτήσεις της ισχύουσας **ενωσιακής ή εθνικής** νομοθεσίας **ή τις υπερβαίνει**·

Or. en

14.11.2023

A9-0343/5

**Τροπολογία 5**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 2 – στοιχείο β**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

β) όταν **χρειάζεται να αναπτυχθεί** καινοτόμος λύση, ο αντίκτυπος και η ποιότητα του σχεδίου υλοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων διαχείρισης κινδύνου·

β) όταν **αναπτύσσεται** καινοτόμος λύση, ο αντίκτυπος και η ποιότητα του σχεδίου υλοποίησης, συμπεριλαμβανομένων των μέτρων διαχείρισης κινδύνου·

Or. en

14.11.2023

A9-0343/6

**Τροπολογία 6**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 2 – στοιχείο δ**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**δ) η συμβολή της προσφοράς στην ανθεκτικότητα, λαμβανομένου υπόψη του ποσοστού των προϊόντων που προέρχονται από μία μόνο πηγή εφοδιασμού, όπως καθορίζεται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου<sup>72</sup>, από την οποία προέρχεται πάνω από το 65 % του εφοδιασμού της συγκεκριμένης τεχνολογίας μηδενικών καθαρών εκπομπών εντός της Ένωσης κατά το τελευταίο έτος για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα δεδομένα κατά τον χρόνο διεξαγωγής του διαγωνισμού.**

*διαγράφεται*

---

<sup>72</sup> Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 269 της 10.10.2013, σ. 1).

Or. en

**Τροπολογία 7**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

A9-0343/2023

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 2α (νέα)***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

**2α.** Η συμβολή της προσφοράς στην ανθεκτικότητα λαμβάνει υπόψη τα ακόλουθα κριτήρια, τα οποία είναι αντικειμενικά, διαφανή και δεν εισάγουν διακρίσεις: τη συμβολή της προσφοράς στην ανθεκτικότητα, με έμφαση στη διαφοροποίηση των αντίστοιχων αλυσίδων εφοδιασμού, την ενεργειακή ασφάλεια της Ένωσης και την ασφάλεια του εφοδιασμού. Ο εφοδιασμός θα θεωρείται ανεπαρκώς ανθεκτικός και διαφοροποιημένος όταν μία μεμονωμένη πηγή εκτός Ένωσης, όπως καθορίζεται σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου<sup>72</sup>, προμήθευε κατά το τελευταίο έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα δεδομένα, πάνω από το 65 % της συνολικής ζήτησης εντός της Ένωσης όσον αφορά συγκεκριμένη τεχνολογία μηδενικών καθαρών εκπομπών ή τις κύριες συνιστώσες παραγωγής των εν λόγω τεχνολογιών. Η Επιτροπή θα εκδώσει εκτελεστική πράξη που θα προσδιορίζει την εφαρμογή αυτών των κριτηρίων σύμφωνα με το άρθρο 22 παράγραφος 2.

<sup>72</sup> Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 952/2013

*του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (ΕΕ L 269 της 10.10.2013, σ. 1).*

Or. en

14.11.2023

A9-0343/8

**Τροπολογία 8**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler**

**A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 3**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

3. Οι αναθέτουσες αρχές και οι αναθέτοντες φορείς δίνουν στη συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα συντελεστή στάθμισης μεταξύ 15 % και 30 % στα κριτήρια ανάθεσης, με την επιφύλαξη της εφαρμογής του άρθρου 41 παράγραφος 3 της οδηγίας 2014/23/ΕΕ, του άρθρου 67 παράγραφος 5 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ ή του άρθρου 82 παράγραφος 5 της οδηγίας 2014/25/ΕΕ, προκειμένου να καθορισθεί υψηλότερος συντελεστής στάθμισης για τα κριτήρια που αναφέρονται στην παράγραφο 2 στοιχεία α) και β).

3. Οι αναθέτουσες αρχές και οι αναθέτοντες φορείς δίνουν στη συμβολή της προσφοράς στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα συντελεστή στάθμισης μεταξύ 15 % και 30 % στα κριτήρια ανάθεσης, **λαμβάνοντας υπόψη τόσο τη συμβολή των κριτηρίων βιωσιμότητας όσο και ανθεκτικότητας με ισορροπημένο τρόπο**, με την επιφύλαξη της εφαρμογής του άρθρου 41 παράγραφος 3 της οδηγίας 2014/23/ΕΕ, του άρθρου 67 παράγραφος 5 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ ή του άρθρου 82 παράγραφος 5 της οδηγίας 2014/25/ΕΕ, προκειμένου να καθορισθεί υψηλότερος συντελεστής στάθμισης για τα κριτήρια που αναφέρονται στην παράγραφο 2 στοιχεία α) και β).

Or. en



**Τροπολογία 9**  
**Anna Cavazzini**

εξ ονόματος της Επιτροπής Εσωτερικής Αγοράς και Προστασίας των Καταναλωτών

**Έκθεση**  
**Christian Ehler****A9-0343/2023**

Πλαίσιο μέτρων για την ενίσχυση του οικοσυστήματος παραγωγής προϊόντων τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών της Ευρώπης (πράξη για τη βιομηχανία των μηδενικών καθαρών εκπομπών)  
(COM(2023)0161 – C9-0062/2023 – 2023/0081(COD))

**Πρόταση κανονισμού**  
**Άρθρο 19 – παράγραφος 4***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

4. Η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας **δεν υποχρεούται να εφαρμόζει τις παραμέτρους που σχετίζονται με τη συμβολή των τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα, όταν η εφαρμογή τους** θα υποχρέωνε την εν λόγω αρχή ή τον εν λόγω φορέα να αποκτήσει εξοπλισμό με δυσανάλογο κόστος ή τεχνικά χαρακτηριστικά διαφορετικά από τα χαρακτηριστικά υφιστάμενου εξοπλισμού, με αποτέλεσμα να προκύπτει ασυμβατότητα και τεχνικές δυσκολίες στη λειτουργία και τη συντήρηση. Διαφορές κόστους άνω του 10 % μπορούν να θεωρούνται δυσανάλογες από τις αναθέτουσες αρχές και τους αναθέτοντες φορείς. Η παρούσα διάταξη δεν θίγει τη δυνατότητα αποκλεισμού ασυνήθιστα χαμηλών προσφορών βάσει του άρθρου 69 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ και του άρθρου 84 της οδηγίας 2014/25/ΕΕ, και με την επιφύλαξη άλλων κριτηρίων ανάθεσης συμβάσεων σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των κοινωνικών πτυχών σύμφωνα με το άρθρο 30 παράγραφος 3 και το άρθρο 36 παράγραφος 1 δεύτερη περίπτωση της οδηγίας 2014/23/ΕΕ, το άρθρο 18 παράγραφος 2 και το άρθρο 67

4. **Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 3**, η αναθέτουσα αρχή ή ο αναθέτων φορέας **δύνатаι να αποφασίσει να μην εφαρμόζει** τη συμβολή των τεχνολογιών μηδενικών καθαρών εκπομπών στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα, όταν η εφαρμογή **του είναι σαφές ότι** θα υποχρέωνε την εν λόγω αρχή ή τον εν λόγω φορέα να αποκτήσει εξοπλισμό με δυσανάλογο κόστος ή τεχνικά χαρακτηριστικά διαφορετικά από τα χαρακτηριστικά υφιστάμενου εξοπλισμού, με αποτέλεσμα να προκύπτει ασυμβατότητα και τεχνικές δυσκολίες στη λειτουργία και τη συντήρηση. Διαφορές κόστους άνω του 10 %, **σε σύγκριση με προσφορά χωρίς συμβολή στη βιωσιμότητα και την ανθεκτικότητα**, μπορούν να θεωρούνται δυσανάλογες από τις αναθέτουσες αρχές και τους αναθέτοντες φορείς. Η παρούσα διάταξη δεν θίγει τη δυνατότητα αποκλεισμού ασυνήθιστα χαμηλών προσφορών βάσει του άρθρου 69 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ και του άρθρου 84 της οδηγίας 2014/25/ΕΕ, και με την επιφύλαξη άλλων κριτηρίων ανάθεσης **και αποκλεισμού** συμβάσεων σύμφωνα με τη νομοθεσία της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των **ποιοτικών και** κοινωνικών πτυχών σύμφωνα με το άρθρο

παράγραφος 2 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ,  
καθώς και το άρθρο 36 παράγραφος 2 και  
το άρθρο 82 παράγραφος 2 της οδηγίας  
2014/24/ΕΕ.

30 παράγραφος 3 και το άρθρο 36  
παράγραφος 1 δεύτερη περίπτωση της  
οδηγίας 2014/23/ΕΕ, το άρθρο 18  
παράγραφος 2 και το άρθρο 67  
παράγραφος 2 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ,  
καθώς και το άρθρο 36 παράγραφος 2 και  
το άρθρο 82 παράγραφος 2 της οδηγίας  
2014/24/ΕΕ.

Or. en